GRANDE LEILÃO

AGRO INDÚSTRIAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO S/A

DATA: 14 DE MARÇO DE 2024

HORA: 10:00HS.

LOCAL: PÁTIO INTERNO DA USINA, BA-210 JUAZEIRO BA.

ORLANDO JOSÉ LACERDA PEREIRA, Leiloeiro Público Oficial, matriculado na Junta Comercial do

Estado da BA, JUCEB sob o nº 004629/00, faz saber a quem possa interessar que no dia, hora e local

mencionados neste edital, levará a leilão público bens inservíveis ao uso AGRO INDÚSTRIAS DO

VALE DO SÃO FRANCISCO S/A – AGROVALE, conforme contrato assinado com sua Diretoria.

DAS CONDIÇÕES

1ª.) O Leilão está amparado pelo Dec. Federal de n. 21.981 de 1932 e pelo art. 335 do CPB que

estabelece: Todo aquele que impedir ou tentar afastar concorrentes ou arrematantes por meios

ilícitos ou de violência, estará incluso na pena de 06 (seis) meses a 06 (seis) anos de detenção.

2a.) O Leilão será realizado de forma PRESENCIAL/ONLINE. Os lances oferecidos via internet não

garantem direito ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência como

quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet, linha telefônica ou quaisquer outras

ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta. A duração

do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que desejarem tenha

oportunidade de oferecerem seus lances.

3ª.) O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de

20% (vinte por cento) em dinheiro/pix ou transferência eletrônica e integralizar o restante em até

48 (quarenta e oito) horas úteis, após a realização do leilão a não integralização o arrematante

perderá a caução paga e não terá direito a qualquer reclamação posterior.

4ª.) Os bens descritos neste edital, serão leiloados no estado em que se encontram, não cabendo

a USINA AGROVALE e o LEILOEIRO OFICIAL qualquer responsabilidade quanto a reparos e

transporte, podendo serem examinados entre os dias 04 e 08 de março de 2024, através de

agendamento com antecedencia mínima de 24 horas, junto ao escritório do leiloeiro através do

telefone/whatsapp (82) 9 9969-6202 (PERMITIDO ACESSO À USINA SOMENTE DE:  CAMISAS COM

MANGAS, CALÇA E CALÇADOS FECHADOS), conforme prévia vistoria por parte de quem os

adquirir fica a USINA e o LEILOEIRO OFICIAL isentos de futuras reclamações posteriores à

arrematação, bem como não serão aceitas desistências dos lotes arrematados.

5ª.) O arrematante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro.

6ª.) Todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do

arrematante, bem como as devidas medidas de segurança a serem adotadas, uso de EPI e mão de

obra, de modo, que ficará condicionada ao agendamento prévio em 48hs com o leiloeiro oficial,

sendo o prazo final até 20 (vinte) dias úteis após a realização do leilão, findo este prazo no caso de

não comunicar o motivo e obter deferimento por parte da AGROVALE, pagará multa de 1% um por

cento ao dia, sobre o valor de arrematação limitando-se até o decimo dia, sob pena da perda do

bem arrematado.

7ª.) transferência de propriedade e reabertura de chassi caso necessário, sendo as multas,

licenciamentos e IPVA retroativos a data do leilão serão de responsabilidade da AGROVALE,

isentando o leiloeiro de qualquer responsabilidade quanto aos bens leiloados.

8ª.) A AGROVALE, disporá do prazo de até 30 (trinta) dias para entregar ao arrematante o CRV

devidamente preenchido e reconhecido firma.

9ª.) O Leiloeiro poderá adicionar ou desmembrar quaisquer lotes existentes no leilão.

10ª.) Eventuais erros ou omissões constantes neste edital serão corrigidos verbalmente pelo

Leiloeiro, quando da realização do leilão, prevalecendo sua palavra sobre as informações.

Orlando José Lacerda Pereira

Leiloeiro Público Oficial

JUCEB Nº 004629/00

ANEXO I

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

001
CAMINHÃO M. BENZ L1418E - BASCULANTE, ANO 1996/1995, FROTA

60018
R$ 65.000,00

002
CAMINHÃO M. BENZ L1418R – BASCULANTE, ANO/MOD 1998/1998, COR

AMARELA
R$ 65.000,00

003 TRATOR VALTRA 1580, ANO 2002/2002, FROTA 155013 R$ 60.000,00

004 TRATOR VALTRA BH140 4X4, ANO 2005/2005, FROTA 155015 R$ 60.000,00

005 TRATOR VALTRA BH145 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155017 R$ 80.000,00

006 TRATOR VALTRA BH145 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155018 R$ 80.000,00

007 TRATOR DE ESTEIRA CAT 65C CHALLINGEE, ANO 2006/2006. R$ 280.000,00

008 TRATOR VALTRA BM 85 S 4X4, ANO 2003/2003, FROTA 155109 R$ 60.000,00

009 TRATOR VALTRA BL88 4X2, ANO 2008/2008, FROTA 155110 R$ 50.000,00

010 TRATOR VALTRA BL88 4X2, ANO 2008/2008, FROTA 155111 R$ 60.000,00

011 TRATOR VALTRA BL88 4X4, ANO 2008/2008, FROTA 155112 R$ 80.000,00

012 TRATOR VALTRA BL88 4X4 PT: 28021, ANO 2008/2008, FROTA 155113 R$ 80.000,00

013 TRATOR VALTRA BL88 4X4, ANO 2008/2008, FROTA 155114 R$ 80.000,00

014 TRATOR VALTRA BL88 4X4, ANO 2008/2008, FROTA 155115 R$ 80.000,00

015 TRATOR VALTRA BL88 4X4, ANO 2008/2008, FROTA 155116 R$ 80.000,00

016 TRATOR VALTRA BL88 4X4, ANO 2008/2008, FROTA 155117 R$ 85.000,00

017 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155118 R$ 85.000,00

018 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155119 R$ 85.000,00

019 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155120 R$ 85.000,00

020 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155121 R$ 85.000,00

021 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2009/2009, FROTA 155122 R$ 85.000,00

022 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2013/2013, FROTA 155123 R$ 100.000,00

023 TRATOR VALTRA A850 4X4, ANO 2013/2013, FROTA 155124 R$ 100.000,00

024 TRATOR VALTRA BM 110, ANO 2003/2003, FROTA 155207 R$ 50.000,00

025 CARREGADEIRA VALTRA 885 PCR-SANT, ANO 1996/1996, FROTA 155301 R$ 50.000,00

026 CARREGADEIRA VALTRA 885 PCR-SANT, ANO 1996/1996, FROTA 155308 R$ 50.000,00

027 CARREGADEIRA VALTRA BM85.4 PCR MO, ANO 2003/2003, FROTA 155309 R$ 60.000,00

028
CARREGADEIRA VALTRA BM85.4 PCR MO PT: 37449, ANO 2003/2003,

FROTA 155310
R$ 60.000,00

029 CARREGADEIRA VALTRA BM85.4 PCR MO, ANO 2003/2003, FROTA 155311 R$ 65.000,00

030 TRATOR VALTRA BH180 4X4, ANO 2003/2003, FROTA 155401 R$ 80.000,00

031 TRATOR VALTRA BH145 4X4, ANO 2011, CABINADO R$ 90.000,00

032
TRATOR DE ESTEIRA CAT 65C CHALLINGEE, ANO 2006/2006. (COM PARTES

DESMONTADAS)
R$ 200.000,00

033 ENXADA ROTATIVA R$ 10.000,00

034 IMPLEMENTO PARA PATROL. (COM ESCARIFICADOR) R$ 10.000,00

035 CHASSI DE APROX. 15TON E PEÇAS HIDRÁULICAS PARA TRATOR R$ 15.000,00

036 PARTES DE UM CHASSIS PESO APROX 5 TON R$ 5.000,00

037 UM BRAÇO ARTICULADO GUINDASTE FNV R$ 5.000,00

038
UMA CARROÇA DE 6 M DE COMPRIMENTO POR 3 DE LARGURA DE FERRO.

(SEM O MATERIAL QUE ESTÁ EM CIMA)
R$ 10.000,00

039
05 MOTORES DE 30 CV, 01 DE 5 CV, 01 DE 15 CV, 02 ACOPLAMENTOS PARA

BOMBA E 12 REGISTROS DE DIVERSOS DIÂMETROS.
R$ 2.000,00

040 UM CHASSI PARA BOMBA DE IRRIGAÇÃO R$ 1.000,00

041 TANQUE DE FERRO PARA APROX 3.000 L R$ 1.000,00

042
01 CAÇAMBA APROX 2M DE LARGURA 3M DE COMPRIMENTO E 1,60M DE

ALTURA
R$ 5.000,00

043 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

044 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

045 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

046 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

047
DIFERENCIAL DE CAMINHÃO UM EIXO DIANTEIRO 2 FECHOS DE MOLA E

PEÇAS DIVERSAS UMA CAIXA DE DIREÇÃO DE UM CAMINHÃO QUEIMADO
R$ 1.500,00

048 CHASSI PARA GRADE DE DISCO DE TRATOR D7 SEM OS DISCOS R$ 3.000,00

049 SONDA HIDRÁULICA DE CANA LUBRITEC R$ 10.000,00

050
PRENSA PARA EXTRAÇÃO DE CALDO DE CANA PARA TESTE DE QUALIDADE

DA MATÉRIA-PRIMA. SACAROSE.
R$ 10.000,00

051 APROX. 25 MOTORES ELÉTRICOS E CARCAÇAS DE MOTORES ELÉTRICOS. R$ 5.000,00

052 ESTEIRA SEPARADORA DE FRUTAS R$ 5.000,00

053 ADUBADEIRA R$ 3.000,00

054 TORRE ALPINA COM ESTRUTORA E CAIXA DE FERRO. R$ 5.000,00

055 ADUBADEIRA R$ 3.000,00

056 01 ADUBADEIRA R$ 10.000,00

057 02 CABEÇOTES HIDRÁULICOS DE 66 POLEGADAS R$ 5.000,00

058 MOTO REDUTOR. VARIMOTO R$ 4.000,00

059
6 MOTORES PEQUENOS, 6 TRANSFORMADORES DE POTÊNCIA, 3

CONECTORES GRANDES E ISOLADORES DIVERSOS
R$ 5.000,00

060 ESTEIRA DE TRANSPORTE METÁLICA R$ 3.000,00

061
VW/NOVO GOL TL MCV, ANO/MOD 2016/2017, COMBUS ALCOOL/GASOL,

COR BRANCA, PLACA PKF7252, CHASSI 01104590228.
R$ 15.000,00

062 01 SACADEIRA DE 50 KG PARA SACO DE RAF. R$ 5.000,00

063 SECADOR DE AR COMPRIMIDO. R$ 2.500,00

064 REDUTOR CONFORME PLAQUETA ABAIXO. R$ 3.000,00

065 GUINDASTE FMN BUCYRUD R$ 60.000,00

066 REDUTOR. R$ 3.000,00

067 CENTRÍFUGA DESCONTÍNUA DE AÇÚCAR. R$ 2.000,00

068 6 RODETES. R$ 15.000,00

069 GRANDE QUANTIDADE DE SUCATA DE PENEIRAS E OUTROS ITENS DE INOX R$ 5.000,00

070 PÁ CARREGADEIRA CAT MODELO 966C ANO 1994. R$ 80.000,00

071 CARREGADEIRA VALTRA 885C ANO 1996. R$ 50.000,00

072 CARREGADEIRA VALTRA 885 ANO 1996 COR AMARELA. R$ 50.000,00

073 CARREGADEIRA COM VALTRA 885 PCR SANTAL ANO 1996 COR AMARELA. R$ 50.000,00

074 PÁ CARREGADEIRA 930 T, ANO 1994, CHASSI 17B01665. R$ 80.000,00

075
01 TANQUE DE INOX FECHADO E UMA PARTE DO TANQUE DE INOX E 01

BOMBA DE ÁGUA DE ALTA VAZÃO APROX 400M CÚBICOS HORA.
R$ 3.000,00

076 500TN SUCATA A GERAR. R$ 500.000,00

077 BASE DE COLUNA DE DESTILARIA EM INOX R$ 10.000,00

078 2 EIXOS DE MOENDA UMA BASE DE CENTRÍFUGA. R$ 3.000,00

079 PÁ CARREGADEIRA INCENDIADA (SEM PNEUS) R$ 10.000,00

080 02 TANQUES EM FIBRA DE VIDRO. R$ 3.000,00

081
SUCATA DE COLHEDEIRA JOHN DEERE 3520. (SEM MOTOR, SEM CAMBIO E

SEM PNEUS)
R$ 5.000,00

082 SUCATA DE PARTES DE COLHEDEIRA JOHN DEERE MODELO 3520. R$ 1.500,00

083 CABINE DE COLHEDEIRA JOHN DEERE 3520. (COM PARTES ELÉTRICAS) R$ 1.500,00

084 01 TORNO COM 4 M DE BARRAMENTO. (SEM MOTOR) R$ 5.000,00

085 01 COMPRESSOR ROTATIVO WORKTON. (COM MOTOR) R$ 5.000,00

086 01 TURBINA A VAPOR. (PARCIALMENTE DESMONTADA) R$ 3.000,00

087 BALANÇA DIGITAL MARCA EPM 80 TONELADAS COM MÓDULO. R$ 10.000,00

088
02 FREEZERS INDUSTRIAIS SENDO UM DE DUAS PORTAS E UM FORNO

ELÉTRICO DE TRÊS PORTAS.
R$ 5.000,00

089 02 FOGÕES INDUSTRIAIS SENDO UM DE OITO BOCAS E UM E UMA BOCA R$ 1.000,00

090
02 MESAS FRIAS TRÊS APARADORES COM TAMPO DE INOX 01 APARADOR

COM TAMPO DE VIDRO
R$ 4.000,00

091
05 APARADORES COM TAMPO DE GRANITO, 02 PLACAS DE VIDRO DUAS

MESAS QUENTES, 01 APARADOR COM SUPERFÍCIE DE INOX.
R$ 5.000,00

092 ENFARDADEIRA EF30. R$ 20.000,00

093 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

094 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

095 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

096 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

097 EMPACOTADORA INDUMAQ MM1000. R$ 15.000,00

098 EMPACOTADORA INDUMAQ MM1000. R$ 15.000,00

099 EMPACOTADORA INDUMAQ MM1000. R$ 15.000,00

100 EMPACOTADORA INDUMAQ MM1000. R$ 15.000,00

101 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

102 01 CARROÇA DE FERRO DE 6 POR 3M BAIXA. R$ 3.000,00

103 EMPACOTADORA INDUMAQ RM1000. R$ 10.000,00

104 02 BALANÇAS PARA EMPACOTADORA PERFOR. R$ 3.000,00

105 02 BALANÇAS PARA EMPACOTADORA PERFOR. R$ 3.000,00

106 02 BALANÇAS PARA EMPACOTADORA PERFOR. R$ 3.000,00

107 02 BALANÇAS PARA EMPACOTADORA PERFOR. R$ 3.000,00

108 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

109 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

110 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

111 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

112 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

113 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

114 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

115 DOSADOR ENVASADOR PARA EMPACOTADEIRA MM1000 E RM1000. R$ 2.000,00

116
EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO TÉRMICO DE MANGAS COM MINI

CALDEIRA QUENTE.
R$ 50.000,00

117 400 TONELADAS MANGEIRAS PVC/POLIESTER (KG) R$ 0,10

118 400 TONELADAS MANGEIRAS PVC/POLIESTER (KG) R$ 0,10

119 400 TONELADAS MANGEIRAS PVC/POLIESTER (KG) R$ 0,10

120 30 TONELADAS DE CORRENTE DE ESTEIRA (KG) R$ 1,50